financeiro de 2019. 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAIÇABA APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Titulo 1 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1 º. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 
2019, no montante de R$ 22.540.620,00 (Vinte e Dois Milhões Quinhentos e 
Quarenta Mil e Seiscentos e Vinte Reais), e fixa a despesa em igual valor, nos 
termos do art. 165, § 5°, da Constituição, compreendendo: 

1 - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive

[...]

87.190,00 

500,00 
24.319.840,00 

42.200,00 

-2.771.960,00 

-2.771.960,00 

TOTAL 22.540.620,00 

Capítulo li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção 1 

Da Despesa Total 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada em R$ 22.540.620,00 (Vinte e Dois Milhões Quinhentos e Quarenta Mil e 
Seiscentos e Vinte Reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

1 - R$ 14.641.390,00 (Quatorze Milhões Seiscentos e Quarenta e Um Mil 
Trezentos e Noventa Reais) do Orçamento Fiscal; 

li - R$ 7.899.230,00 (Sete Milhões Oitocentos e Noventa e Nove Mil Duzentos 
e Trinta Reais) do Orçamento da Seguridade Social. ~ 

PENT .J\ CAMPEAO 

Seção li 

Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 5°. A despesa fixada, à conta de recursos previstos, neste Título, 
observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo,